Ἐξέγειρον τὴν δυναστείαν σου, καὶ ἐλθέ εἰς τὸ σῶσαι ἡμᾶς. Ἐξανάστησον τὴν ὑπερρεπῆ δύναμίν σου, εἰς ἀντίληψιν ἡμῶν, καθέδουσαν τῇ μακροθυμίᾳ· εἰρηται δὲ ἡμῖν διαφόρως ὅτι τὰς ἀνθρωπίνων ἐνεργειῶν καὶ τὰ πάθη ἡ Ἐβραϊστὶ Γραφῆ τῷ Θεῷ περιτίθησιν· παχύτερον διαλεγόμενῃ, διὰ τὴν τῶν Ἐβραίων παχύτητα. Καὶ περιττόν ἐφ' ἐκείνης λέξεως τοιαύτης τὰ αὐτὰ λέγειν. Διὸ χρὴ τῷ κανόνι τοῦτ' χρῆσθαι δι' ὄλων τῶν ὁμοιασμάτων.

Excita potentiam tuam, et veni, ut salvos facias nos. Supremam quæso potentiam tuam, quæ ob diuturnam longanimitatem tuam quodammodo dormitare videtur, suscita in auxilium nostrum. Illud a nobis jam sæpenumero dictum est, quod sacra Scriptura Deo passim actiones et passiones ascribit humanas, crassiori admodum more locuta, ut Hæbræorum habetudini inserviret. Superfluum est autem eadem sæpius repetere. Atque ideo hujusmodi regulam, in similibus loquendi modis opportunum est observare.

Ὁ Θεὸς, ἐπίστρεψον ἡμᾶς. Ἀπὸ θλίψεως εἰς χαρὰν, ἢ ἀπὸ φυγῆς εἰς ἀντίστασιν, ἢ ἀπὸ δουλείας εἰς ἐλευθερίαν, ἢ ἀπὸ τῆς ξένης ἐπὶ τὴν πατρίδα. Ἡ ἐπίστρεψον ἡμᾶς πρὸς σὲ, συνεργῶν εἰς τὰ σὰ θελήματα. Ἐπιστρέψατε γὰρ, φησὶ, πρὸς μέ, καὶ ἐπιστραφήσομαι πρὸς ἡμᾶς.

VERS. 4. Deus, converte nos. A tribulatione in gaudium, a fuga ad pugnatum, a servitute ad libertatem, ab aliena regione in patriam. Vel, Converte nos ad te, et nobis cooperare, ut voluntatem tuam valeamus perficere, juxta illud: *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos* 20.

Ἐπίστανον τὸ πρόσωπόν σου, καὶ σωθήσομαι. Ἐμφάνισον μόνον τὸ πρόσωπόν σου, καὶ ἀρκεῖ τοῦτο πρὸς σωτηρίαν ἡμῖν· μεταφορικὸς δὲ ὁ λόγος. Ἀριστέος γὰρ ἐπιφανέντος, οἱ μὲν οἰκεῖοι ἀναθάρσυνουσι, οἱ δὲ πολέμιοι τρέπονται.

Ostende faciem tuam, et salvi erimus. Indica nobis, inquit, et demonstra faciem tuam: et hoc erit nobis satis ad salutem. Sermo est metaphoricus. Ubi enim aliquis dux, aut imperator certantibus militibus supervenerit, continuo suis quidem animum et vires præstat, hostibus vero timorem.

Κύριε, ὁ Θεὸς τῶν δυνάμεων, ὅπως ὅτε ὀργίζῃ ἐπὶ τὴν προσευχὴν τῶν δούλων σου; Τὸ ὀργίζῃ, εἶπεν, ἀντὶ, οὐκ ἐπιβλέπεις· ἀπὸ τοῦ προηγουμένου τὸ ἐπόμενον· ἔπεται γὰρ τοῖς ὀργιζομένοις τὸ μὴ βλέπειν ἐπὶ τὰς δεήσεις τῶν παροργισάντων.

VERS. 5. Domine, Deus virtutum, usquequo irasceris ad orationem servorum tuorum? — Irasceris dixit, pro Non respicis, a præcedentibus significans id quod consequitur. Solent enim qui irascuntur, ad illorum petitiones non respicere, qui eos ad iram provocarunt.

Ἐπιπέσει ἡμᾶς ἄρτον δακρύων καὶ ποτιῶς

VERS. 6. Cibabis nos pane lacrymarum et potabis

20 Zachar. 1, 5.

*nos lacrymis in mensura? A communi sensu sumenda est dictio Usquequo! — Cibabis autem, hoc est, Dabis ad manducandum. Usquequo, inquit, voles, ut manducemus panem, et bibamus vinum in lacrymis? Indicat autem his verbis, quod simul cum lacrymis panem et vinum sumebant. Vel, Usquequo pro cibo et potu præbebis nobis lacrymas? In mensura autem dixit, pro Ad mensuram, hoc est, ad delictorum nostrorum proportionem et modum. Aquila autem et Symmachus: Cibasti nos, dixerunt et Potasti.*

*Vers. 7. Posuisti nos in contradictionem vicinis nostris, et inimici nostri subsannaverunt nos. In contradictionem, hoc est, in opprobrium. Eadem autem repetit quæ in superiori psalmo dicta sunt, ibi: Facti sumus opprobrium vicinis nostris, subsannatio et derisio iis qui in circuitu nostro sunt<sup>66</sup>.*

*Vers. 8. Domine, Deus virtutum, converte nos, ostende faciem tuam, et salvi erimus. Hæc etiam superius dicta sunt. Repetitione autem sermonis intensionem precum suarum demonstrat.*

*Vers. 9. Vineam ex Ægypto transtulisti. Antiqua commemorat beneficia, narrans unde Hebræorum genus evenerit. Ex Ægypto autem, translata est in Palæstinam. Deinde etiam prosequitur, multa narrans beneficia, quæ Deus Judæorum gratia operatus est, ut hujusmodi commemoratione illum fleceret, utque impetraret, illos ne prorsus despiceret, ob quos tanta olim effecisset. Docet etiam hoc psalmo Propheta quo pacto oporteat nos Deum placare, et quibus verbis. Per vineam autem figurate Judæorum gentem intelligit, quæ olim vineæ instar florissimæ erat.*

*Ejecisti gentes, et plantasti eam. De his gentibus tradidimus in psalmo LXXVII. Persistit autem Propheta in jam cæpta metaphora. Plantasti enim, inquit, eam, hoc est, stabilisti: tametsi postmodum Judæi ob multa eorum scelera in Deum commissa, illinc prorsus expulsi sint.*

*Vers. 10. Viam fecisti ante eam. Omnibus aliis impedimentis, spinarum instar, evulsis, viam propulo latam fecisti. Vel, iter ei fecisti, legem scilicet præstans per quam ambularent.*

*Et plantasti radices ejus. Hæc verba etiam magis declarant præstitam populo stabilitatem. Per radices autem, tribuum principes intellige, vel, in universum ipsum regnum Judæorum.*

*Et implevit terram. Non universam terram sed terram promissionis, quam possederunt.*

*Vers. 11. Et operuit montes umbra ejus, et arbusta ejus cedros Dei. Per montes quidem finitimas intelligit gentes, et per umbram ejus, auctoritatem et potentiam Judæis præstitam; per cedros vero, illos principes, qui inter gentium nationes sublimiores et clariores erant; et per arbusta ejus, illos viros, qui super Judæorum populum duces constituti fuerant. Dei autem cedros esse dixit, veluti ab eo*